1. 流動負債及負債總額減少：主係因 110 年償還短期借款及公司債分別 NT147,202 千元及

NT12,259 千元所致。

2. 資本公積增加：主係因 110 年度以每股新台幣 20.35 元溢價發行私募普通股 13,000 千

股，資本公積增加 NT134,550 千元，其次為股東常會決議以資本公積 NT85,809 千元彌

補虧損所致。

3. 保留盈餘減少：主係因本公司 110 年稅後虧損較 109 年增加所致。

 118

二、財務績效

單位：新台幣千元

項 目 110 年度 109 年度 增(減) 變動(％)

營業收入 866,016 1,166,849 (300,833) (25.78%)

營業成本 883,399 1,119,965 (236,566) (21.12%)

營業毛利(損) (17,383) 46,884 (64,267)  (137.08)%

營業費用 188,229 215,465 (27,236) (12.64%)

營業(損)益 (205,612) (168,581) (37,031)  21.97%

營業外收入及支出 (79,352) 80,391 (159,743)  (198.71%)

稅前(損)益 (284,964) (88,190) (196,774)  223.13%

所得稅費用 - - - -

本期(損)益 (284,964) (88,190) (196,774)  223.13%

其他綜合損益 (36,057) 217,392 (253,449)  (116.59%)

本期綜合(損)益總額 (321,021) 129,202 (450,223)  (348.46%)

最近二年度增減比例變動達 20%且變動金額達新台幣一千萬元以上之分析說明：

1.營業收入、營業成本及營業毛利(損)減少：

主係因 110 年度高毛利產品需求減緩所致。

2.營業(損)益：

主係因 110 年度營業毛利較 109 年度減少 NT64,267 千元，其次為 110 年度營業費用較

109 年度減少 NT27,236 千元所致。

3.營業外收入及支出、稅前(損)益及本期(損)益減少：

主係因 109 年度認列處分投資利益 NT128,479 千元，110 年度無此情形所致。

4.其他綜合損益及本期綜合(損)益總額減少：

主係因 110 年度透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資未實現評價利益較

109 年度減少 NT248,548 千元所致。

 119

三、現金流量

(一)最近二年度現金流量變動之分析說明

  年  度

項  目
110 年度 109 年度 增 (減) 比 例

現金流量比率% (9.39%) (1.60%) (7.79%)

現金流量允當比率% (50.06%) (12.31%) (37.75%)

現金再投資比率% (0.98%) (0.26%) (0.72%)

增減比例變動分析說明：(若增減變動未達 20%者可免分析)

現金流量允當比率減少 37.75%，110 年度之最近五年度為低速 PON 市場價格快

速下滑，本公司轉向開發及代工高速元件產品的時期，因此資本支出、存貨增加額

及現金股利產生結構性大幅轉變所致。

(二)最近年度(民國 110 年)現金流量變動之分析說明

單位：新台幣千元

期初現金餘額

(109年 12月 31日)

全年來自營業

活動淨現金流

量(民國 110 年)

全年因投資及籌

資活動淨現金流

量(民國 110 年)

現金剩餘

數額(民國 110

年 12月 31日)

現金不足額

之補救措施

投資

計畫

理財

計畫

292,319 (27,455) 103,861 368,725 無

(1)營業活動之現金流出 27,455 千元：主係因虧損致淨現金流出所致。

(2)投資活動之現金流出 1,187 千元：主係機器設備汰舊換新及取回存出保證金。

(3)籌資活動之現金流入 105,048 千元：主係私募普通股增資 264,550 千元，並償還

短期借款及公司債 159,502 千元。

 120

 (三)未來一年現金流動性分析：

單位：新台幣千元

期初現金

餘額

預計全年來自營業活

動淨現金流量

預計全年因投資及籌

資活動淨現金流量

預計現金剩餘

(不足)數額

預計現金不足額

之補救措施

投資計畫 理財計畫

368,725 68,893  (106,487) 331,131 無

(1)營業活動：依111年營運規劃情況，預計營業活動產生現金流入NT68,893千元。

(2)投資活動：預計111年購置設備及電腦軟體等，致投資活動淨現金流出NT18,103千元。

(3)籌資活動：預計111年償還銀行借款，致籌資活動淨現金流出NT88,384千元。

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響

最近年度本公司之資本支出主要為機器設備之汰舊換新及例行性維修，尚無重大資

本支出之情事。

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫及未來一年投資計畫

(一)本公司轉投資政策

本公司轉投資政策主要以基本業務相關投資標的為主，並不從事其他行業之投

資，針對轉投資事業之管理及控制目前訂有「投資循環作業程序 」及「取得或處

分資產處理程序」，以便掌握轉投資事業之財務、業務狀況；為了強化對子公司經

營風險之控管及監理，以達成本公司及子公司整體策略之目標，訂定「對子公司監

督與管理作業」，建立子公司營運風險管理機制。

(二)轉投資獲利或虧損之主要原因及改善計畫

投資

公司名稱

被投資

公司名稱

原始投 資金額
期中最高持股

或出資情形
期 末 持  有 認列

轉投資

本期損益

改

善

計

畫

備

註 本期

期末

上期

期末